
JOSÉ AUGUSTO GONÇALVES
Prefeito

ALEXANDRE QUINTELLA GAMA
Procurador Geral do Município

MAURO CEZAR ESTEVES DA CUNHA
Chefe de Gabinete

VANDERLEI PEREIRA DA SILVA
Secretário de Controle Interno

ANIBAL LIGEIRO ORNELAS
Secretário de Defesa Civil e Ordem Pública

NEI GONÇALVES MACHADO
Secretário de Administração

ANGELA MARIA FARACO
Secretária de Fazenda

CÁTIA REGINA ISIDORO PINTO RENTO
Secretária  de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia

CELSO RAMPINI DO CARMO
Secretaria Municipal de Obras Públicas, Urbanização e

Transportes

ALCENIR DE OLIVEIRA AZEVEDO
Secretario de Meio Ambiente

MARCO CORABI ANDRADE ADELL
Secretário de Planejamento e Gestão

ELIANE CRUZ VIEIRA
Secretária de Saúde

MARLENE FERNANDES PIRES
Secretária da Família, Ação Social, Cidadania e Habita-

ção

ROGÉRIO CAPUTO
Secretario de Agricultura, Abastecimento e Desenvolvi-

mento Econômico

MARCELO ANTUNES
Secretário de Turismo, Esporte e Lazer

Segunda - Feira,07 Outubro de 2013

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ANO IV – Nº413

SUMÁRIO

     ATOS DO PODER EXECUTIVO

- Atos do Prefeito...............................1/8Pgs

     ATOS DO PODER LEGISLATIVO

- Atos do Presidente........................8/16Pgs

D.O
DIÁRIO OFICIAL

   MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO
VALE DO RIO PRETO

Atos do Prefeito

LEI Nº 1.797 DE 04 DE OUTUBRO DE 2013.

Cria o Programa Municipal de Desenvolvimento da
Cadeia Produtiva de Aquicultura Familiar, bem como utilizar
recursos na promoção de ações de apoio e incentivo à atividade.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO
RIO PRETO

Faço saber que a Câmara Municipal decreta e eu sanciono
a seguinte Lei:

Art. 1º – Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a
criar o Programa Municipal de Desenvolvimento da Cadeia
Produtiva de Aquicultura Familiar, bem como utilizar recursos da
Secretaria Municipal de Agricultura Abastecimento e Pesca para
promover ações de apoio e incentivo a atividade da piscicultura na
fase de implantação (construção de tanques), visando aumentar a
produção e agregar renda às famílias rurais mediante a projetos
específicos.

Art. 2º – Os recursos utilizados deverão ser ressarcidos ao
Município pelos produtores na forma de devolução integral em
espécie, devolução percentual em espécie, em produto para
instituições municipais, ou em óleo diesel, após o primeiro ciclo de
produção.

Art. 3º – Esses valores retornarão aos cofres públicos e
formarão um fundo para utilização de outros produtores na
continuidade do programa.

Art. 4º – Os beneficiários do programa deverão ser
produtores cadastrados proprietários ou arrendatários de
estabelecimentos rurais, assentamentos, pescadores, localizados
no Município de São José do Vale do Rio Preto – Rio de Janeiro.

Art. 5º – Os agricultores que desejarem participar do
programa devem se enquadrar nos parâmetros de classificação do
Programa Nacional de Agricultura Familiar (PRONAF) do Governo
Federal.



ANO IV Nº 413
Segunda - Feira

SÃO JOSÉ
07 de Outubro  de 2013

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
07 de Outubro  de 2013

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
2  INTERNET  REPRODUÇÃO ANO IV Nº 413

Segunda - Feira

Art. 6º – Cada produtor terá direito a (40) quarenta horas de máquinas, sendo utilizado o equipamento da
prefeitura para a construção e adequação dos tanques.

Art. 7º – Os valores cobrados serão estipulados através do preço do óleo diesel no mercado, considerando um
consumo médio de 10 (dez) litros por hora.

§ 1º – Os valores estipulados no artigo 7º poderão sofrer alteração conforme o valor de mercado dos produtos
para implantação ou adequação da atividade.

§ 2º – O valor cobrado corresponderá somente ao óleo diesel utilizado no serviço, não sendo computado o
tempo utilizado de horas\máquina. (Observar artigo 4º).

Art. 8º – Os produtores inscritos no programa passarão por uma seleção onde um comitê gestor municipal, de
forma isonômica, definirá quais famílias serão beneficiadas, e também avaliará se o referido serviço não causara danos
ao meio ambiente.

Parágrafo Único – O comitê gestor municipal será constituído pelo Conselho Municipal de Desenvolvimento
(ou similar), Prefeitura Municipal e entidade de extensão rural (ou similar), e entidade representativas do setor.

Art. 9º – Os recursos que comporão o programa referido serão oriundos do projeto de atividades de
desenvolvimento da piscicultura do município, previsto no Orçamento Municipal e de recursos conveniados com
outros entes federados.

Paragrafo Único – O número de produtores beneficiados será estipulado conforme disponibilidade de recursos
que comporão o programa.

Art. 10 – Como forma de incentivo aos produtores, a Prefeitura Municipal oferecerá um curso profissionalizante
na área da piscicultura e aqueles que tiverem sua presença confirmada através do certificado com frequência mínima de
90% (noventa por cento), terão um desconto de 25% (vinte cinco por cento) na subvenção dos custos de implantação
ou adequação do projeto, na devolução do recurso utilizado.

Art. 11 – Esta Lei entrará em vigor na data da sua publicação.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 04 de outubro de
2013.

JOSÉ AUGUSTO GONÇALVES
Prefeito

Alexandre Quintella Gama
Procurador Geral do Município

Ângela Maria Faraco
Secretária Municipal de Fazenda

Rogério Caputo
Secretário Municipal de Agricultura,Abastecimento Pesca, Indústria, Comércio e Expansão Econômica

DECRETO Nº 2.332 DE 03 DE OUTUBRO  DE 2013.

Abre Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 100.000,00 (cem mil reais), ao orçamento vigente.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, usando de suas atribuições legais
em conformidade com a Lei nº 1.782 de 02 de abril de 2013,

D E C R E T A

Art. 1º - Fica aberto o Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 100.000,00 (cem mil reais), ao orçamento
vigente, na forma do anexo.



SÃO JOSÉ
07 de Outubro  de 2013

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  3ANO IV Nº 413
Segunda - Feira

ANO IV Nº 413
Segunda - Feira

SÃO JOSÉ
03 de Outubro  de 2013

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

Art. 2º - Os recursos necessários à abertura do crédito adicional de que trata o Art. 1º desta Lei, serão provenientes
de anulação parcial/total das dotações orçamentárias da despesa, autorizada pela Lei nº 1.772 de 08/01/13, em
conformidade com o Art. 43, § 1º, Inciso III da Lei nº 4.320/64.

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 03 de outubro de
2013.

JOSÉ AUGUSTO GONÇALVES
Prefeito

Alexandre Quintella Gama
Procurador Geral do Município

Ângela Maria Faraco
Secretária Municipal de Fazenda

Cátia Regina Isidoro Pinto Rento
Secretária  Municipal de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia

ANEXO AO DECRETO  Nº 2.332 DE 03 DE OUTUBRO DE  2013.

DECRETO Nº 2.333 DE 04 DE OUTUBRO DE 2013.

Regulamenta o fluxo de veículos na rua Coronel Francisco Limongi, nos trechos compreendidos entre o Rio
Botequim e a Panificação Rampini dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, usando de suas atribuições legais,

Considerando a realização dos festejos em comemoração ao Dia das Crianças, no dia 13 de outubro de 2013;

Considerando a necessidade de regularizar-se, naquele dia, a instalação de barracas e mais procedimentos
correlatos, objetivando o bem estar e segurança da coletividade e dos que irão frequentar o local,

D E C R E T A

Art. 1º - Fica proibido o fluxo de veículo na Rua Coronel Francisco Limongi , no trecho compreendidos entre
o Rio Botequim e a Panificação Rampini, no dia e horários abaixo mencionados:

 - Dia 13/10/2013 – das 08 h  às 14h;



Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 04 de outubro de

2013.

JOSÉ AUGUSTO GONÇALVES
Prefeito

ALEXANDRE QUINTELLA GAMA
Procurador Geral do Município

MARCELO ANTUNES
Secretário de Turismo, Esporte e Lazer

DECRETO Nº 2.334 DE 07 DE OUTUBRO  DE 2013.

Abre Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 32.500,00 (trinta e dois mil e quinhentos reais), ao
orçamento vigente.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, usando de suas atribuições legais em
conformidade com a Lei nº 1.796 de 02 de outubro de 2013,

D E C R E T A

Art. 1º - Fica aberto o Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 32.500,00 (trinta e dois mil e quinhentos
reais), ao orçamento vigente, na forma do anexo.

Art. 2º - Os recursos necessários à abertura do crédito adicional suplementar de que trata o Art. 1º desta Lei,
serão provenientes de anulação parcial da dotação orçamentária da despesa, autorizada pela Lei nº 1772 de 08/01/2013,
em conformidade com o Art. 43, § 1º, Inciso III da Lei nº 4.320/64.

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 07 de outubro de
2013.

JOSÉ AUGUSTO GONÇALVES
Prefeito

Alexandre Quintella Gama
Procurador Geral do Município

Ângela Maria Faraco
Secretária Municipal de Fazenda

Marlene Fernandes Pires
Secretária Municipal de Família, Ação Social,Cidadania e Habitação

ANO IV Nº 413
Segunda - Feira

SÃO JOSÉ
07 de Outubro  de 2013

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
07 de Outubro  de 2013

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
4  INTERNET  REPRODUÇÃO ANO IV Nº 413

Segunda - Feira



SÃO JOSÉ
07 de Outubro  de 2013

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  5ANO IV Nº 413
Segunda - Feira

ANO IV Nº 413
Segunda - Feira

SÃO JOSÉ
03 de Outubro  de 2013

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANEXO AO DECRETO Nº 2.334 DE 07 DE OUTUBRO DE 2013

PORTARIA Nº 373 DE 04 DE OUTUBRO DE 2013.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, e nos
termos do processo administrativo de nº 07261/2013,

R E S O L V E

Nomear, conforme resultado do 8º Concurso Público, realizado em 08 de novembro de 2009, o servidor abaixo
relacionado, para o cargo consignado no Plano de Cargos e Salários desta Prefeitura, de acordo com a Lei Complementar
nº 46 de 26  de agosto de 2013, com validade a contar de 04/10/2013.

CARLOS LUIZ BARBOSA FILHO
Trabalhador Braçal
Referência  I

            Salário mensal: R$ 678,00 (seiscentos e setenta e oito reais).

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 04 de outubro de
2013.

JOSÉ AUGUSTO GONÇALVES
Prefeito

PORTARIA Nº 374 DE 07 DE OUTUBRO DE 2013.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, e de
conformidade com a Portaria nº 371 de 03 de outubro de  2013,

R E S O L V E

Autorizar, em caráter excepcional, o servidor MARCO ANTÔNIO PACHECO DE SOUZA, portador da CNH
02937469201, a conduzir a viatura da Secretaria Municipal de Turismo, Esporte e Lazer,  abaixo mencionada:

- Gol  – placa LOO 2076

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 07 de outubro de
2013.

JOSÉ AUGUSTO GONÇALVES
Prefeito



PORTARIA Nº 375 DE 07 DE OUTUBRO DE 2013.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, de
conformidade com o art. 98 da Lei Complementar nº 02/91 e nos termos do processo administrativo nº -7214/2013,

R E S O L V E

Conceder licença a servidora ANA PAULA MEDEIROS, Inspetor de Disciplina, matrícula nº 1972, para tratar de
interesse particular, pelo prazo de 02 (dois) anos, com validade a contar de 01/10/2013

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 07 de outubro de
2013.

JOSÉ AUGUSTO GONÇALVES
Prefeito

                         ADJUDICO E HOMOLOGO, nos termos e para os efeitos da Lei Federal nº  10.529/01, o resultado da
presente licitação, na modalidade de Pregão nº 029/2013,  apurada pelo Pregoeiro, que deu por vencedora a empresa:
LABORATÓRIO DE ANALISES CLINICAS PROFISSONAL LTDA. No que se refere ao objeto do processo nº
03872/13,  referente a serviços  laboratoriais de análises clinicas para atendimento a Secretaria Municipal de Saúde.

Proceda-se nos termos da legislação pertinente.

Em, 04 de outubro de 2013.

JOSÉ AUGUSTO GONÇALVES
Prefeito

                          ADJUDICO e HOMOLOGO, nos termos e para os efeitos da Lei Federal nº  10.529/01, o resultado da
presente licitação, na modalidade de Pregão nº 030/2013,  apurada pelo Pregoeiro, que deu por vencedora a empresa: J.
MEDEIROS DISTRIBUIDORA DE GÁS ME, nos itens 01 e 02. No que se refere ao objeto do processo nº 04071/2013,
referente a fornecimento de gás liquefeito de petróleo p/13kg e cilindros de gás liquefeito de petróleo p/45kg para
atendimento as diversas Secretarias Municipais.

Proceda-se nos termos da legislação pertinente.

Em, 04 de outubro de 2013.

JOSÉ AUGUSTO GONÇALVES
         Prefeito

                           ADJUDICO E HOMOLOGO, nos termos e para os efeitos da Lei Federal nº  10.529/01, o resultado da
presente licitação, na modalidade de Pregão nº 031/2013,  apurada pelo Pregoeiro, que deu por vencedora a empresa:
CENTRO DE MEDICINA NUCLEAR DA GUANABARA LTDA, nos itens
02,03,10,11,12,13,14,15,16,19,21,22,23,24,26,28,2932,33,34,35,36,40,42,43,44,48,49,50 e 51. No que se refere ao objeto do
processo nº 04147/13,  referente a realização de exames de cintilografias em geral para atendimento a Secretaria Municipal
de Saúde.

Proceda-se nos termos da legislação pertinente.

Observação: não foi registrado preço para os itens: 01,04,05,06,07,08,09,17,18,20,25,27,30,31,37, 38,39,41,45,46 e
47.

Em, 04 de outubro de 2013.

ANO IV Nº 413
Segunda - Feira

SÃO JOSÉ
07 de Outubro  de 2013

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
07 de Outubro  de 2013

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
6  INTERNET  REPRODUÇÃO ANO IV Nº 413

Segunda - Feira



SÃO JOSÉ
07 de Outubro  de 2013

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  7ANO IV Nº 413
Segunda - Feira

ANO IV Nº 413
Segunda - Feira

SÃO JOSÉ
03 de Outubro  de 2013

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

JOSÉ AUGUSTO GONÇALVES
Prefeito

                           ADJUDICO e HOMOLOGO, nos termos e para os efeitos da Lei Federal nº  10.529/01, o resultado da
presente licitação, na modalidade de Pregão nº 032/2013,  apurada pelo Pregoeiro, que deu por vencedora a empresa:
CENTRO DE MEDICINA NUCLEAR DA GUANABARA LTDA, nos itens 02,03, 04,05,06,07,08,10,11,12,13,14 e 15. No
que se refere ao objeto do processo nº 04149/2013,  referente a realização de exames de ressonância magnética para
atendimento a Secretaria Municipal de Saúde.
Proceda-se nos termos da legislação pertinente.
Observação: não foi registrado preço para os itens: 01 e 09.

Em, 04 de outubro de 2013.

JOSÉ AUGUSTO GONÇALVES
Prefeito

                         ADJUDICO E HOMOLOGO, nos termos e para os efeitos da Lei Federal nº  10.529/01, o resultado da
presente licitação, na modalidade de Pregão nº 033/2013,  apurada pelo Pregoeiro, que deu por vencedora a empresa:
LANCHONETE J.V.R LTDA – ME no item 01. No que se refere ao objeto do processo nº 01975/13,  referente a
aquisição de  3.000 refeições tipo marmitex (quentinha), tamanho 09, para atendimento da Secretaria de Obras Públicas,
Urbanização e Transportes.

Proceda-se nos termos da legislação pertinente.

Em, 04 de outubro de 2013.

JOSÉ AUGUSTO GONÇALVES
Prefeito

                    ADJUDICO E HOMOLOGO, nos termos e para os efeitos da Lei Federal nº  10.529/01, o resultado da
presente licitação, na modalidade de Pregão nº 034/2013,  apurada pelo Pregoeiro, que deu por vencedora a empresa:
ALPINA VEÍCULOS LTDA no item 01. No que se refere ao objeto do processo nº 01526/13, referente a aquisição de 03
motocicletas para atendimento ao Departamento de Autônomo de Água e Esgotos.
Proceda-se nos termos da legislação pertinente.

Observação: Não foi registrado preço para o item 02.

Em, 04 de outubro de 2013.

JOSÉ AUGUSTO GONÇALVES
Prefeito

                     ADJUDICO E HOMOLOGO, nos termos e para os efeitos da Lei Federal nº  10.529/01, o resultado da
presente licitação, na modalidade de Pregão nº 035/2013,  apurada pelo Pregoeiro, que deu por vencedora a empresa:
IGOR FERNANDO SIMIDAMORE VICIANA EPP, nos itens 01, 02 e 03. No que se refere ao objeto do processo nº
0650/13, referente a aquisição de hidrômetros, válvulas de retenção e dosadores para atendimento ao Departamento de
Águas e Esgotos.
Proceda-se nos termos da legislação pertinente.

Observação: Não foi registrado preço para os itens 04, 05, 06 e 07.

Em, 04 de outubro de 2013.

JOSÉ AUGUSTO GONÇALVES
         Prefeito



                            ADJUDICO E HOMOLOGO, nos termos e para os efeitos da Lei Federal nº  10.529/01, o resultado da
presente licitação, na modalidade de Pregão nº 036/2013,  apurada pelo Pregoeiro, que deu por vencedora a empresa:
RUMO CERTO SERVIÇOS E ASSESSORIA LTDA EPP. No que se refere ao objeto do processo nº 04376/13,  referente
a contratação de empresa para realização de Concurso Público na Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio
Preto e Câmara Municipal São José do Vale do Rio Preto, para atendimento da Secretaria Municipal de Administração
e Câmara Municipal.

Proceda-se nos termos da legislação pertinente.

Em, 07 de outubro de 2013.

JOSÉ AUGUSTO GONÇALVES
Prefeito

CORRIGENDA

         Por ter saído erro material na publicação da Edição nº 395 de 30/08/13

          Página 01/186

          Lei Complementar nº 46 de 26 de agosto de 2013.

Onde se lê: ...

JOSÉ AUGUSTO GONÇALVES
Prefeito

Alexandre Quintella Gama
            Procurador Geral do Município

Angela Maria Faraco
Secretária de Fazenda

....

Leia-se: ...

JOSÉ AUGUSTO GONÇALVES
Prefeito

Alexandre Quintella Gama
Procurador Geral do Município

Mauro Cezar Esteves da Cunha
Chefe de Gabinete

Angela Maria Faraco
Secretária de Fazenda

...

           GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO     RIO PRETO, em 07 de outubro de
2013.

MAURO CEZAR ESTEVES DA CUNHA
Chefe de Gabinete

ANO IV Nº 413
Segunda - Feira

SÃO JOSÉ
07 de Outubro  de 2013

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
07 de Outubro  de 2013

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
8  INTERNET  REPRODUÇÃO ANO IV Nº 413

Segunda - Feira



SÃO JOSÉ
07 de Outubro  de 2013

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  9ANO IV Nº 413
Segunda - Feira

ANO IV Nº 413
Segunda - Feira

SÃO JOSÉ
03 de Outubro  de 2013

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

Atos da Presidência da Câmara

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

Ata nº 039/13

Ata da Trigésima Nona Reunião Ordinária da Primeira Sessão Legislativa da Sétima Legislatura da Câmara Municipal de
São José do Vale do Rio Preto, realizada aos vinte e dois dias do mês de agosto do ano de dois mil e treze, sob a
presidência do Senhor Vereador Dárcio Andriolo Machado e com a presença dos Vereadores Luís Carlos da Silva,
Maria Anunciação da Silva, Rosana Raposo Vasti Esteves da Cunha, Luís de Souza Teixeira, Marcelo Rabello Neves e
Lucas Duarte Rabello, que assinaram o livro de presença, estando ausentes os Vereadores Carlos Alberto de Oliveira
e Francisco Lima Bulhões, e, havendo número legal, às dezenove horas e trinta minutos, fazendo a invocação regimental,
deu início aos trabalhos, tendo convidado ainda o Vereador Luís Carlos da Silva para fazer a leitura de texto da Bíblia
Sagrada. Ato contínuo, o Senhor Presidente solicitou que a Segunda Secretária, Vereadora Maria Anunciação da Silva,
fizesse a leitura da ata de nº 38 da última reunião ordinária, realizada aos vinte  dias do mês de agosto do ano de dois
mil e treze, que, depois de lida, foi aprovada na forma regimental, sem qualquer ressalva. Em seguida, o Senhor
Presidente solicitou à Vereadora Rosana Raposo Vasti Esteves da Cunha, Primeira Secretária, que fizesse a leitura do
Expediente, de acordo com o Regimento Interno Cameral, artigo 63, inciso primeiro, letra B, do qual constavam:
Requerimento nº 734/13, (Comissão de Urbanismo e Infraestrutura Municipal convoca Secretário e Diretora de Obras
para audiência pública); Indicação Legislativa nº 0732/13, de autoria dos Vereadores Rosana Raposo Vasti Esteves da
Cunha e Marcelo Rabello Neves; Ofício PRS/SSE/CSO 28.308/13, de protocolo nº 0729/13, (Informa voto pela regularidade
Processo Tribunal de Contas Rio). Findas as leituras do expediente e havendo orador inscrito na fala do expediente,
usou a tribuna o Vereador Lucas Duarte Rabello que iniciou cumprimentando Assessores Parlamentares, Representante
da Associação Renasce São José, funcionários e demais presentes. Relembrou a fala da Vereadora Maria Anunciação
da Silva, na Sessão anterior, referente à lentidão da obra da Escola Municipal Santa Isabel. Disse também que, em
conversa com os Vereadores Francisco Lima Bulhões e Luís Carlos da Silva, membros da Comissão de Urbanismo e
Infraestrutura, ficou decidido em convocar, através de requerimento,  o Secretário  Municipal de Obras Públicas,
Urbanização e Transporte, Senhor Celso Rampini do Carmo, e a Diretora da Secretaria, Senhora Heloisa Dias dos
Santos, para uma audiência pública com o objetivo de prestar esclarecimentos referentes à Obra da Escola Municipal
Santa Isabel e as demais obras realizadas no Município e registrou que a audiência pública acontecerá no dia doze de
setembro, às dezoito horas, nesta Casa. Lamentou que a audiência pública com a Concessionária Ampla fosse adiada.
Encerrou sua fala, relembrando a fala do Vereador Dárcio Andriolo Machado, na Sessão anterior, referente à fiscalização
do INEA Instituto Estadual do Ambiente, e sugerindo à Comissão de Educação, Saúde e Meio Ambiente a convocação
do Secretário de Meio Ambiente, Senhor Alcenir de Azevedo, e demais funcionários para prestar esclarecimentos sobre
a legalização dos areais. Inscrita na fala do expediente, a Vereadora Rosana Raposo Vasti Esteves da Cunha, que iniciou
cumprimentando Assessores Parlamentares, Representante da Associação Renasce São José, funcionários e demais
presentes. Disse também que, entre os dias vinte a vinte e oito de agosto, está sendo comemorado o dia do portador
com deficiência intelectual e múltipla e explanou que a APAE, Associação de Pais e Amigos Excepcionais, vem
desenvolvendo esse trabalho e sugerindo, através de indicação, juntamente com o Vereador Marcelo Rabello Neves,
que o Executivo providencie um espaço físico amplo para atendimento de mais alunos com diversos serviços como
fisioterapia, psicólogos, fonoaudiólogos, trazendo, assim, bem estar aos usuários e inclusão social e parabenizou aos
funcionários da APAE, Associação de Pais e Amigos Excepcionais que se dedicam aos alunos. Encerrou sua fala,
congratulando a Comissão de  Urbanismo e Infraestrutura Municipal referente ao requerimento de informações sobre
a audiência pública da obra da Escola Municipal Santa Isabel e sugerindo uma divulgação na comunidade de Jaguara.
Inscrita na fala do expediente, a Vereadora Maria Anunciação da Silva que iniciou cumprimentando a Associação
Renasce São José, funcionários e demais presentes e agradeceu à Comissão de Obras, Urbanismo e Infraestrutura pela
atenção referente à obra da Escola Municipal Santa Isabel. Relembrou a fala do Vereador Lucas Duarte Rabello, quando
este solicita  à Comissão de Educação, Saúde e Meio Ambiente para convocar o Secretário de Meio Ambiente,  Senhor
Alcenir Azevedo, para prestar informações a nesta Casa. Relembrou a fala da Vereadora Rosana Raposo Vasti Esteves
da Cunha, referente à APAE, Associação de Pais e Amigos Excepcionais, e explanou a importância em dar atenção às
pessoas com necessidades especiais. Solicitou que fosse registrada e justificada a ausência do Vereador Francisco



Lima Bulhões, pois a esposa do mesmo encontra-se hospitalizada.   Encerrou sua fala, destacando a importância de o
Poder Executivo e Legislativo serem solidários aos alunos com necessidades especiais. E, havendo Ordem do Dia, o
Senhor Presidente informa que, de acordo com o Artigo 164 do Regimento Interno Cameral, será colocado em votação,
por escrutínio secreto, o veto parcial do Projeto de Lei nº 0613/13, através de Ofício Gabinete do Prefeito 728/13,
comunicado no dia dezenove de agosto de 2013 a esta Casa, através de protocolo nº 0726, que dispõe sobre a
Reestruturação e Reorganização Administrativa da Prefeitura de São José do Vale do Rio Preto. Iniciou-se a discussão
e a Vereadora Maria Anunciação da Silva destacou que o substitutivo do Projeto de Lei nº 0613/13 enviado pelo Poder
Executivo foi votado pela Câmara Municipal sem qualquer alteração, e o Prefeito Municipal , no dia dezenove de
agosto de 2013, comunicou a esta Casa o veto parcial, por considerar alguns itens incompatíveis e desnecessários.
Destacou, também , que o Prefeito Municipal cita, em seu Ofício comunicando o veto parcial, os artigos 71 , parágrafo
2º, e 83,V da Lei Orgânica Municipal, e destacou que o artigo 162 do Regimento Interno Cameral determina que
“Qualquer projeto ou parte dele, vetado pelo Prefeito Municipal e recebido em devolução, será imediatamente publicado
e despachado à Comissão de Justiça e Redação”, e que conforme o que determina o artigo 164 do Regimento Interno
Cameral, o veto será apreciado no prazo de trinta dias, e que o que está questionando é a tramitação da votação e que,
como o veto foi comunicado, no dia dezenove de agosto de dois mil e treze, e lido durante a sessão do dia vinte de
agosto de dois mil e treze, e que , ainda não havia, como Presidente da Comissão de Justiça e Redação, recebido o
Projeto, para a convocação da mesma para a discussão da comunicação do veto, e ressaltou, mais uma vez, que o prazo
que a Comissão de Justiça e Redação tem para a análise do veto, conforme o Regimento Interno Cameral, é de trinta
dias. Finalizou, dizendo que, apesar de a votação ao veto ser por escrutínio secreto, gostaria de deixar registrado que
iria se abster pelas razões apontadas até aqui , nesta Sessão.  A seguir, o Vereador Dárcio Andriolo Machado afirmou
que estava sendo colocado em pauta para ser votado e os Vereadores iriam votar contra ou a favor, e que o Município
não poderia ficar esperando muitas decisões que podem ser resolvidas imediatamente com o consenso legal e a Câmara
não pode atrapalhar o bom andamento da Prefeitura que, na verdade, vem se estruturando. A Vereadora Maria Anunciação
da Silva destacou sua preocupação sobre a reunião da Comissão de Justiça e Redação, que não ocorreu, e que está
agendado que a reunião da Comissão de Justiça e Redação acontece todas as terças-feiras, e que como não foi
realizada a reunião da Comissão de Justiça e Redação, ela está preocupada com o aspecto da publicidade e por isso tem
dúvidas em relação à tramitação da votação. O Presidente Dárcio Andriolo Machado disse que não era para a Vereadora
se preocupar, quanto à publicidade, pois no passado nunca foi publicado nada. A seguir, a Vereadora Maria Anunciação
da Silva, em relação à afirmativa feita pelo Presidente Dárcio Andriolo Machado, disse que discordava, pois participou
de outras Legislaturas, inclusive uma delas, juntamente com o Presidente Dárcio Andriolo Machado, e que havia, sim,
preocupação com a publicidade dos atos. Logo após, o Vereador Lucas disse que foi pego meio de surpresa com a
votação hoje, do veto parcial ao Projeto, e que queria ter tido uma conversa com o Jurídico desta Casa para saber se foi
encaminhado de forma correta, e a seguir parabenizou a Vereadora Maria Anunciação da Silva pelas suas palavras,
sobre as suas dúvidas, e que não poderia votar favorável se ainda também tinha dúvidas. Disse, a seguir, que, apesar
de o voto ser secreto, seria uma incoerência votar favorável ao veto se votou contrariamente à aprovação do substitutivo
do Projeto referente à Reestruturação e Reorganização Administrativa da Prefeitura Municipal de São José do Vale do
Rio Preto, e, por esta razão, seu voto seria contrário ao veto. A seguir, O Vereador Marcelo Neves disse que mantém sua
opinião e que o veto do Prefeito não é uma coisa tão imensa e que respeita a opinião dos Colegas. Logo após, a
Vereadora Rosana Raposo Vasti Esteves da Cunha disse que o veto se refere às atribuições do Secretário Executivo e
do Chefe de Divisão de Cemitério e que foram tirados os Cargos e as atribuições ficaram, e o veto está pegando essas
atribuições e passando para os outros cargos. Disse que ela está com a mesma posição que tomou antes e que na terça-
feira, se reuniram, e que realmente não foi uma Reunião da Comissão de Justiça e Redação, convocada pela Presidente
da Comissão de Justiça e Redação, conforme a própria Vereadora Maria Anunciação da Silva disse, mas que se
reuniram e decidiram que iam votar e que, no momento, tudo ficou parecendo certo e depois houve dúvidas, conforme
a Vereadora Maria Anunciação da Silva colocou e que, na outra reunião, ficou decidido pela maioria  que ia continuar
e fazer o voto. E , a seguir, ocorreu a votação. O Senhor Presidente, convidou os Senhores Vereadores como
escrutinadores: Marcelo Rabello Neves, Lucas Duarte Rabello e Luís Carlos da Silva. A seguir, o Senhor Presidente
proclama o resultado: 7 (sete) votos, sendo 5 (cinco) favoráveis, 1 (uma) abstenção e 1 (um) contrário. A seguir, o
Senhor Presidente informa que, de acordo com o Artigo 164 do Regimento Interno Cameral, será colocado  em votação,
por escrutínio secreto, o veto total do Projeto de Lei 0358/13 (altera o Artigo 196 da Lei Complementar nº 02, de 1991),
que foi comunicado através de Ofício do Gabinete do Prefeito, nº 726/13, protocolado, nesta Casa Legislativa, sob o nº
726/13 , no dia dezenove de agosto de 2013. Iniciou-se a discussão e a Vereadora Maria Anunciação da Silva destacou
que manteria, para o Veto total do Projeto de Lei  0358/13, as mesmas considerações que fez em relação à votação do
veto parcial do Projeto substitutivo da Reorganização e Reestruturação da Prefeitura Municipal de São José do Vale do
Rio Preto. A seguir, ocorreu a votação e o Senhor Presidente convidou os Senhores Vereadores como escrutinadores:

ANO IV Nº 413
Segunda - Feira

SÃO JOSÉ
07 de Outubro  de 2013

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
07 de Outubro  de 2013

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
10  INTERNET  REPRODUÇÃO

ANO IV Nº 413
Segunda - Feira



SÃO JOSÉ
07 de Outubro  de 2013

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  11ANO IV Nº 413
Segunda - Feira

ANO IV Nº 413
Segunda - Feira

SÃO JOSÉ
03 de Outubro  de 2013

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

Marcelo Rabello Neves, Lucas Duarte Rabello e Luís Carlos da Silva. A seguir, o Senhor Presidente proclama o
resultado: 7 (sete) votos, sendo 6 (seis) favoráveis, 1 (uma) abstenção. A seguir, passou-se à votação do Requerimento
de Informações nº 0721/13, de autoria da Vereadora Maria Anunciação da Silva, aprovado simbolicamente. E, havendo
orador inscrito nas explicações pessoais, usou a Tribuna a Vereadora Maria Anunciação da Silva e, às vinte uma horas
e seis minutos, o Senhor Presidente deu por encerrada a sessão, agradecendo a presença de visitantes no plenário e
convocando os Senhores Vereadores para próxima reunião ordinária, no dia vinte e sete de agosto de dois mil e treze,
às dezenove horas, com Ordem do Dia ainda não definida. E eu, Rosana Raposo Vasti Esteves da Cunha, Primeira
Secretária, para que tais relatos integrem os anais desta Casa, mandei lavrar a presente Ata que, depois de lida e achada
conforme, será assinada por quem de direito. São José do Vale do Rio Preto, em vinte e dois de agosto de dois mil e
treze.
APMC.

Ata nº 040/13

Ata da Quadragésima Reunião Ordinária da Primeira Sessão Legislativa da Sétima Legislatura da Câmara Municipal
de São José do Vale do Rio Preto, realizada aos vinte e sete dias do mês de agosto do ano de dois mil e treze, sob a
presidência do Senhor Vereador Dárcio Andriolo Machado e com a presença dos Vereadores Luís Carlos da Silva,
Maria Anunciação da Silva, Rosana Raposo Vasti Esteves da Cunha, Luís de Souza Teixeira, Marcelo Rabello Neves,
Carlos Alberto de Oliveira, Francisco Lima Bulhões e Lucas Duarte Rabello, que assinaram o livro de presença, e,
havendo número legal, às dezenove horas e vinte e sete minutos, fazendo a invocação regimental, deu início aos
trabalhos, tendo convidado ainda a Representante do Grupo de Estudo Allan Kardec, Senhora Neuza Andriolo Machado,
para fazer a leitura de texto da Bíblia Sagrada. Ato contínuo, o Senhor Presidente solicitou que a Segunda Secretária,
Vereadora Maria Anunciação da Silva, fizesse a leitura da ata de nº 39 da última reunião ordinária, realizada aos vinte e
dois dias do mês de agosto do ano de dois mil e treze, que, depois de lida, foi aprovada na forma regimental, sem
qualquer ressalva. Em seguida, o Senhor Presidente solicitou à Vereadora Rosana Raposo Vasti Esteves da Cunha,
Primeira Secretária, que fizesse a leitura do Expediente, de acordo com o Regimento Interno Cameral, artigo 63, inciso
primeiro, letra B, do qual constavam: Ofício GP nº 720/13, de protocolo nº 0734/13, (Encaminha cópia do Termo de
Convênio com a Emater Rio); Ofício GP nº 731/13, de protocolo nº 736/13, (Encaminha cópia do Decreto nº 2.320);
Projeto de Resolução nº 0735/13, Mesa Diretora (Altera a Resolução nº 821, de 2006); Proposta de Emenda à Lei nº 400,
de 1995, de autoria do Vereador Lucas Duarte Rabello; Indicações Legislativas nºs 0738/13 e 0741/13, de autoria do
Vereador Marcello Rabello Neves; Ofício Circular nº 573/13, Senado Federal (Encaminha Cartilha da Lei de Acesso à
Informação no Brasil); Centro de Educação Tecnológica Celso Suckow e Prefeitura - Convite para Formatura, Curso em
Segurança do Trabalho e Escola Municipal José Affonso de Paula, convite 1ª Conferência Escolar para Meio Ambiente.
Findas as leituras do expediente e havendo orador inscrito na fala do expediente, usou a tribuna o Vereador Lucas
Duarte Rabello, que iniciou cumprimentando a Associação Renasce São José, Assessores Parlamentares, Representantes
do Centro Espírita Luz e Caridade e GEEAK- Grupo de Estudos Espíritas Allan Kardec, funcionários e demais presentes.
Parabenizou o Presidente Dárcio Andriolo Machado em abrir espaço aos Representantes das Sociedades Religiosas,
Grupo de Estudo Alan Kardec e relembrou também que os Pastores Sebastião Rabello e Jairo de Castro estiveram nesta
Casa, trazendo mensagens Bíblicas. Disse também que o Centro Espírita Luz e Caridade, há oitenta anos de fundação,
no Município, realizando excelente trabalho efetivo em ajudar ao próximo. Disse também que, em dois mil e cinco,
através do Senhor Dalmo Andriolo Machado foi criado o GEAK – Grupo de Estudos Espírita Allan Kardec e que vem
realizando também um ótimo trabalho em distribuir mensagens. Recordou que, hoje, dia vinte sete de agosto de dois mil
e treze, comemora o Dia do Psicólogo e parabenizou os psicólogos e estudantes de Psicologia. Relembrou o requerimento
de informações referente à Convocação do Secretário Municipal de Obras, Senhor Celso Rampini do Carmo, para
esclarecimentos da obra na Escola Municipal Santa Isabel. Encerrou sua fala, registrando que, na quinta-feira, dia vinte
e nove de agosto, às nove horas, a Comissão de Urbanismo e Infraestrutura Municipal realizará uma visita à Escola
Municipal Santa Isabel para conversar com a Direção e com demais funcionários, e estendeu o convite aos seus pares.
Inscrito, ainda, na fala do Expediente, após convidar o Vice-Presidente Luís Carlos da Silva para assumir a condução
dos trabalhos, usou a tribuna o Vereador Dárcio Andriolo Machado, que iniciou cumprimentando todos os presentes
e parabenizando os representantes do Centro Espírita Luz e Caridade e do GEEAK – Grupo de Estudos Espíritas Allan
Kardec em aceitar o convite em participar das Sessões Legislativas e explanou que esta Casa estará aberta em receber
todos representantes religiosos. Felicitou o Vereador Marcello Rabello Neves, em receber a Medalha Tiradentes em
homenagem à categoria, oportunidade em que ele Presidente Dárcio Andriolo Machado também recebeu a Medalha.
Relembrou o Projeto de Lei sobre a Reestruturação e o Reorganização Administrativa e destacou que, na votação,
houve votos favoráveis e votos contrários e expressou que estava feliz, pois o Prefeito havia sancionado a Lei, e seria
disponibilizado no Diário Oficial da Prefeitura. Agradeceu o Prefeito Municipal José Augusto Gonçalves, em parceria



com do Governo do Estado do Rio de Janeiro, na realização da operação de asfaltamento nas Ruas Genaro Faraco,
Professora Maria Emília Esteves, Estrada do Camboatá e na Jaguara. Disse também  que, em breve, o Plano de Cargos,
Carreira e Salários será protocolado nesta Casa e o concurso público será realizado em outubro. Registrou que o
convênio entre o Munícipio e o Governo do Estado foi realizado, no dia vinte e seis de agosto de dois mil e treze, para
construção da Ponte em Areias. Informou que o Código de Trânsito também será realizado. Encerrou sua fala, relembrando
que está funcionando a passagem do ônibus da Viação Progresso e Turismo por Correas, trazendo benefícios aos
usuários.  E, havendo Ordem do Dia, Requerimento de Informação nº 734/13, de autoria da Comissão de Urbanismo e
Infraestrutura Municipal, aprovado simbolicamente. Indicação Legislativa nº 716/13, de autoria do Vereador Marcelo
Rabello Neves e Indicação Legislativa nº 0732/13, de autoria dos Vereadores Marcello Rabello Neves e Rosana Raposo
Vasti Esteves da Cunha, aprovadas simbolicamente. E, havendo orador inscrito nas explicações pessoais, usou a
Tribuna a Vereadora Maria Anunciação da Silva e, às vinte horas vinte e cinco minutos, o Senhor Presidente deu por
encerrada a sessão, agradecendo a presença de visitantes no plenário e convocando os Senhores Vereadores para
próxima reunião ordinária, no dia vinte e nove de agosto de dois mil e treze, às dezenove horas, com Ordem do Dia ainda
não definida. E eu, Rosana Raposo Vasti Esteves da Cunha, Primeira Secretária, para que tais relatos integrem os anais
desta Casa, mandei lavrar apresente Ata que, depois de lida e achada conforme, será assinada por quem de direito. São
José do Vale do Rio Preto, em vinte e sete de agosto de dois mil e treze.
APMC.

Ata nº 41/13

Ata da Quadragésima Primeira Reunião Ordinária da Primeira Sessão Legislativa da Sétima Legislatura da
Câmara Municipal de São José do Vale do Rio Preto, realizada aos vinte e nove dias do mês de agosto do ano de dois
mil e treze, sob a presidência do Senhor Vereador Dárcio Andriolo Machado e com a presença dos Vereadores Luís
Carlos da Silva, Maria Anunciação da Silva, Rosana Raposo Vasti Esteves da Cunha, Luís de Souza Teixeira, Marcelo
Rabello Neves, Carlos Alberto de Oliveira, Francisco Lima Bulhões e Lucas Duarte Rabello, que assinaram o livro de
presença, e, havendo número legal, às dezenove horas e vinte minutos, fazendo a invocação regimental, deu início aos
trabalhos, tendo convidado ainda o Pastor Rubens de Carvalho para fazer a leitura de texto da Bíblia Sagrada. Ato
contínuo, o Senhor Presidente solicitou que a Segunda Secretária, Vereadora Maria Anunciação da Silva, fizesse a
leitura da ata de nº 40 da última reunião ordinária, realizada aos vinte e sete dias do mês de agosto do ano de dois mil
e treze, que, depois de lida, foi aprovada na forma regimental, sem qualquer ressalva. Em seguida, o Senhor Presidente
solicitou à Vereadora Rosana Raposo Vasti Esteves da Cunha, Primeira Secretária, que fizesse a leitura do Expediente,
de acordo com o Regimento Interno Cameral, artigo 63, inciso primeiro, letra B, do qual constavam: Ofício GP nº 741/13,
de protocolo nº 0745/13, (Solicita arquivamento e aprovação dos Projetos de Leis que cita); Ofício GP nº 0742/13, de
protocolo nº 0743/13, (Encaminha Balancete da Fundação Hospital Maternidade Santa Theresinha referente ao mês de
julho); Ofício GP nº 0743/13, de protocolo nº 0744/13, (Encaminha Balancete do Poder Executivo referente ao mês de
julho); Ofício nº 158/13, Promotoria de Justiça (Requer informações sobre andamento do Projeto de Lei criação do
Conselho Tutelar) e Indicação nº 0747/13, de autoria do Vereador Francisco Lima Bulhões. Findas as leituras do
expediente e havendo orador inscrito na fala do expediente, usou a tribuna o Vereador Lucas Duarte Rabello que
iniciou cumprimentando todos os presentes e justificando sua falta na reunião do dia vinte e oito de agosto de dois mil
e treze, quarta-feira, nesta Casa, no Auditório Maurílio de Souza, com o Prefeito Municipal José Augusto Gonçalves e
Representantes da APAE Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais. Solidarizou-se aos Vereadores Rosana
Raposo Vasti Esteves da Cunha e Marcelo Rabello Neves referente à indicação legislativa. Disse também da importância
de o Poder Executivo ceder um espaço para a construção da nova sede da APAE, Associação de Pais e Amigos dos
Excepcionais, para um atendimento de qualidade às crianças. Relembrou a visita realizada na Escola Municipal Santa
Isabel, na Jaguara, e lamentou que a obra encontra-se nas mesmas condições de cinco meses atrás. Relembrou o
encontro com o Prefeito Municipal José Augusto Gonçalves e com representante da Construtora C & A, Senhor
Antônio de Souza, referente à Construção da Escola Municipal Santa Isabel e a Obra da localidade de Barrinha. Disse
também que a Construtora C & A entrou em acordo com o Executivo, solicitando desistência da obra. Inscrita ainda na
fala do Expediente, a Vereadora Maria Anunciação da Silva, que iniciou cumprimentando os Vereadores, Funcionários,
Representantes Associação Renasce São José e demais presentes e agradeceu a atenção dada pela Comissão de
Urbanismo e Infraestrutura Municipal em agendar a Reunião para esclarecimentos sobre a obra da Escola Municipal
Santa Isabel, onde estão convocados o Senhor Celso Rampini do Carmo, Secretário Municipal de Obras, Urbanização
e Transporte e a Senhora Heloísa Dias dos Santos, Diretora da Secretaria citada. A seguir, sugeriu à Comissão de
Urbanismo e Infraestrutura Municipal que também fossem convidados os Representantes da Empreiteira responsável
pela obra da Escola Municipal Santa Isabel, pois considera importante ouvi-los. Afirmou, a seguir, que espera que seja

ANO IV Nº 413
Segunda - Feira

SÃO JOSÉ
07 de Outubro  de 2013

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
07 de Outubro  de 2013

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
12  INTERNET  REPRODUÇÃO

ANO IV Nº 413
Segunda - Feira



SÃO JOSÉ
07 de Outubro  de 2013

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  13ANO IV Nº 413
Segunda - Feira

ANO IV Nº 413
Segunda - Feira

SÃO JOSÉ
03 de Outubro  de 2013

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

dada uma solução para este problema, pois, afinal, alunos e funcionários da Escola estão passando momentos difíceis,
pois a falta de estrutura dificulta o trabalho. Ainda destacou que a construção de uma escola nova em Jaguara é uma
reivindicação antiga e que protocolou este pedido no seu primeiro mandato, na Câmara Municipal, e, na época, ainda
recebeu algumas críticas por fazer este pedido e que hoje se pode perceber que há necessidade, sim, de uma Escola
maior em Jaguara, para abrigar o alunado deste Bairro. Inscrita na fala do expediente, a Vereadora Rosana Raposo Vasti
Esteves da Cunha que iniciou cumprimentando todos os presentes e solicitou ao Presidente que justificasse a sua
ausência, por estar dando aula pela manhã, e do Vereador Marcelo Rabello Neves, que estava realizando um exame, e
que não foi possível participarem da visita realizada à Escola Municipal Santa Isabel, e registrou que, anteriormente, já
havia ido à escola e que a Comissão de Educação, Saúde e Meio Ambiente elaborou um requerimento informando à
Secretária de Educação, Catia Regina Isidoro Pinto Rento, todos os problemas encontrados nas Escolas Municipais.
Disse também que ontem, no período da tarde, esteve na Escola Municipal Santa Isabel e que conversou com a
Direção, professores e parabenizou a todos os funcionários em trabalharem na atual situação em que se encontra a
escola, sugerindo que seus pares a visitem. Disse também que o refeitório da escola funciona no corredor, algumas
salas não têm janelas e o espaço da sala e pequena. Disse também que, em conversa com o Jurídico da Prefeitura, foi
informada que a obra da localidade de Barrinha, que está na fase final , foi solicitada pela empresa C & A, a desistência
e sugerindo que o mesmo aconteça com a obra da Escola Municipal Santa Isabel, e sugerindo também ao Executivo a
contratação de uma empresa para realizar as obras de Barrinha e da Escola Municipal Santa Isabel. Encerrou sua fala,
relembrando o encontro realizado ontem, dia vinte e oito de agosto de dois e treze, às dezesseis horas, nesta Casa, no
auditório Maurílio de Souza, com o Prefeito Municipal José Augusto Gonçalves, com representantes da APAE,
Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais, para realizarem uma parceira de comodato de um terreno para construção
da sede da APAE - Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais .  E, não havendo Ordem do Dia, e havendo orador
inscrito nas explicações pessoais, usou a Tribuna o Vereador Francisco Lima Bulhões e, às vinte e uma horas, o Senhor
Presidente deu por encerrada a sessão, agradecendo a presença de visitantes no plenário e convocando os Senhores
Vereadores para próxima reunião ordinária, no dia três de setembro de dois mil e treze, às dezenove horas, com Ordem
do Dia ainda não definida. E eu, Rosana Raposo Vasti Esteves da Cunha, Primeira Secretária, para que tais relatos
integrem os anais desta Casa, mandei lavrar apresente Ata que, depois de lida e achada conforme, será assinada por
quem de direito. São José do Vale do Rio Preto, em vinte e nove de agosto de dois mil e treze.
APMC.

Ata nº 042/13

Ata da Quadragésima Segunda Reunião Ordinária da Primeira Sessão Legislativa da Sétima Legislatura da
Câmara Municipal de São José do Vale do Rio Preto, realizada aos três dias do mês de setembro do ano de dois mil e
treze, sob a presidência do Senhor Vereador Dárcio Andriolo Machado e com a presença dos Vereadores Luís Carlos da
Silva, Maria Anunciação da Silva, Rosana Raposo Vasti Esteves da Cunha, Luís de Souza Teixeira, Marcelo Rabello
Neves, Carlos Alberto de Oliveira e Francisco Lima Bulhões, que assinaram o livro de presença, estando ausente o
Vereador Lucas Duarte Rabello e, havendo número legal, às dezenove horas e vinte minutos, fazendo a invocação
regimental, deu início aos trabalhos, tendo convidado ainda o Vereador Francisco Lima Bulhões para fazer a leitura de
texto da Bíblia Sagrada. Ato contínuo, o Senhor Presidente solicitou que a Segunda Secretária, Vereadora Maria
Anunciação da Silva, fizesse a leitura da ata de nº 41 da última reunião ordinária, realizada aos vinte e nove dias do mês
de agosto do ano de dois mil e treze, que, depois de lida, foi aprovada na forma regimental, sem qualquer ressalva. Em
seguida, o Senhor Presidente solicitou à Vereadora Rosana Raposo Vasti Esteves da Cunha, Primeira Secretária, que
fizesse a leitura do Expediente, de acordo com o Regimento Interno Cameral, artigo 63, inciso primeiro, letra B, do qual
constavam: Ofício GP nº 753/13, de protocolo nº 0748/13, (Encaminha Projeto de Lei Orçamento 2014); Ofício GP nº 752/
13, de protocolo nº 0749/13, (Encaminha Projeto de Lei Plano Plurianual 2014/2017); Ofício GP nº 754/13, de protocolo
nº 0750/13 (Encaminha Projeto de Lei Plano de Cargos, Carreiras e Salários do Magistério e Servidores); Ofício GP nº
758/13, de protocolo nº 0751/13 (Encaminha Projeto de Lei que altera o artigo 196 da Lei Complementar nº 02/1991 –
auxílio escolar); Ofício GP nº 759/13, de protocolo nº 0752/13, (Informações adicionais ao Projeto de Lei Orçamentária
nº 0706/13); Projeto de Resolução Mesa Diretora nº 755/13, (Introduz alterações nos anexos I, II e III da Resolução nº
821 de 2006, e extingue o cargo de Diretor Administrativo e Cria os Cargos de Diretor de Infraestrutura e Diretor Técnico
Financeiro e Ofício PRS/SSE/CSO nº 30405/13, de protocolo nº 0753/13), Tribunal de Contas do Estado do Rio de
Janeiro encaminha e informa adoção de providências elencadas no voto). Findas as leituras do expediente e havendo
orador inscrito na fala do expediente, usou a tribuna o Vereador Francisco Lima Bulhões que iniciou cumprimentando
todos os presentes e agradecendo à Secretaria de Obras Públicas, Urbanização e Transporte, referente à limpeza
realizada na Rua Vicente Morelli, conhecida como Estrada Sardinha. Relembrou o Projeto de Lei de número setecentos



e cinquenta e dois do ano de dois mil e treze, desmembrado em a e b, protocolado nesta Casa, referente ao Plano de
Cargos, Carreiras e Salários dos Servidores da Educação e dos demais Servidores do Município e disse que, na gestão
anterior, esse projeto também fosse aguardado pelos Vereadores, Servidores e que estava muito feliz. Disse também
que o Projeto de Lei de Cargos, Carreiras e Salários foi discutido e analisado pelo Sindicato dos Servidores Municipais
e demais funcionários. Relembrou que o Sindicato dos Servidores Municipais esteve por várias vezes nesta Casa
questionando e sugerindo sobre o Projeto de Lei referente ao Plano de Cargos, Carreiras e Salários dos Servidores
Municipais para que se tornasse viável para atender aos servidores na sua totalidade. Encerrou sua fala, justificando
a ausência do Vereador Lucas Duarte Rabello na Sessão, que se encontra acompanhando os alunos do Colégio
Cenecista Vale do Rio Preto à Bienal do Livro, no Rio de Janeiro. Inscrita na fala do Expediente, a Vereadora Rosana
Raposo Vasti Esteves da Cunha, que iniciou cumprimentando todos os presentes e disse que está muito feliz em
realizar a leitura, no expediente, do Projeto de Plano de Cargos, Carreira e Salários dos funcionários da Educação e dos
Servidores Municipais. Relembrou que, em sua campanha eleitoral, uma das bandeiras levantadas fosse o Plano de
Cargos, Carreiras e Salários dos Servidores Municipais. Disse também que essa conquista do Plano de Cargos e
Carreiras e Salários seja também de todos os Vereadores e que muitos não acreditavam, e que esta Casa iria analisar,
estudar e discutir, e que alterações e mudanças deverão ser realizadas  com muita dedicação e que esse Projeto irá trazer
benefícios a todos os Funcionários Municipais. Encerrou sua fala, explanando que Plano de Cargos, Carreiras e
Salários será lido, na íntegra, quando acontecer à votação e que emendas serão sugeridas. Inscrita ainda na fala do
Expediente, a Vereadora Maria Anunciação da Silva, que iniciou cumprimentando a Associação Renasce São José e
demais presentes, relembrando a fala dos Vereadores Francisco Lima Bulhões e Rosana Raposo Vasti Esteves da
Cunha, referente ao Projeto de Lei referente ao Plano Cargos, Carreiras e Salários dos Servidores Municipais. Disse
também que, em seus mandatos anteriores, viesse solicitando o Plano de Cargos, Carreiras e Salários e que também foi
reivindicação dos seus pares nas gestões anteriores, e parabenizou o Executivo em protocolar o Projeto de Lei referente
ao Plano de Cargos, Carreiras e Salários, uma vez que este Projeto é de iniciativa do Poder Executivo. Encerrou sua fala,
registrando que várias vezes usou a Tribuna desta Casa, sugerindo o Plano de Cargos, Carreiras e Salários dos
Servidores Municipais e, com o Projeto protocolado nesta Casa, falou sobre sua importância e que ele promova
verdadeiramente a valorização do Servidor Público. E, havendo Ordem do Dia, Projeto de Lei nº 0486/13, de autoria do
Vereador Lucas Duarte Rabello, que dispõe sobre apreensão de veículos abandonados nas vias públicas, em discussão
e votação, aprovado em 1º e 2º turnos; Projeto de Lei nº 029/13, (Cria o Programa Municipal de Desenvolvimento da
Cadeia Produtiva da Agricultura Familiar) em discussão e votação, aprovado em 1º turno. E, não havendo orador
inscrito nas explicações pessoais, às vinte horas e trinta e seis minutos, o Senhor Presidente deu por encerrada a
sessão, agradecendo a presença de visitantes no plenário e convocando os Senhores Vereadores para próxima reunião
ordinária, no dia cinco de setembro de dois mil e treze, às dezenove horas, com Ordem do Dia ainda não definida. E eu,
Rosana Raposo Vasti Esteves da Cunha, Primeira Secretária, para que tais relatos integrem os anais desta Casa, mandei
lavrar a presente Ata que, depois de lida e achada conforme, será assinada por quem de direito. São José do Vale do Rio
Preto, em três de setembro de dois mil e treze.
APMC.

Ata nº 043/13

Ata da Quadragésima Terceira Reunião Ordinária da Primeira Sessão Legislativa da Sétima Legislatura da
Câmara Municipal de São José do Vale do Rio Preto, realizada aos cinco dias do mês de setembro do ano de dois mil e
treze, sob a presidência do Senhor Vereador Dárcio Andriolo Machado e com a presença dos Vereadores Luís Carlos da
Silva, Lucas Duarte Rabello, Rosana Raposo Vasti Esteves da Cunha, Luís de Souza Teixeira, Marcelo Rabello Neves
e Carlos Alberto de Oliveira, que assinaram o livro de presença, estando ausentes os Vereadores Maria Anunciação da
Silva e Francisco Lima Bulhões e, havendo número legal, às dezenove horas e trinta minutos, fazendo a invocação
regimental, deu início aos trabalhos, tendo convidado ainda o Vereador Luís Carlos da Silva para fazer a leitura de texto
da Bíblia Sagrada. Ato contínuo, o Senhor Presidente convidou o Vereador Luís de Souza Teixeira para assumir como
Segundo Secretário ad hoc, e solicitou à Vereadora Rosana Raposo Vasti Esteves da Cunha, que fizesse a leitura da ata
de nº 42 da última reunião ordinária, realizada aos três dias do mês de setembro do ano de dois mil e treze, que, depois
de lida, foi aprovada na forma regimental, sem qualquer ressalva. Em seguida, o Senhor Presidente solicitou à Vereadora
Rosana Raposo Vasti Esteves da Cunha, Primeira Secretária, que fizesse a leitura do Expediente, de acordo com o
Regimento Interno Cameral, artigo 63, inciso primeiro, letra B, do qual constavam: Oficio GP nº 782/13, de protocolo nº
0756/13, (Informa encaminhamento de Indicações Legislativas, de autoria da Vereadora Rosana Raposo Vasti Esteves
da Cunha); Ofício GP nº 783/13, de protocolo nº 0757/13, (Informa encaminhamento de Indicações Legislativas, de
autoria do Vereador Marcelo Rabello Neves) e ACIRVALE-Associação Comercial e Industrial do Vale do Rio Preto de

ANO IV Nº 413
Segunda - Feira

SÃO JOSÉ
07 de Outubro  de 2013

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
07 de Outubro  de 2013

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
14  INTERNET  REPRODUÇÃO

ANO IV Nº 413
Segunda - Feira



SÃO JOSÉ
07 de Outubro  de 2013

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  15ANO IV Nº 413
Segunda - Feira

ANO IV Nº 413
Segunda - Feira

SÃO JOSÉ
03 de Outubro  de 2013

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

protocolo nº 0757/13, (Sugere doação de terreno para o Poder Judiciário, para construção da Sede da Comarca). Findas
as leituras do expediente e havendo orador inscrito na fala do expediente, usou a tribuna o Vereador Lucas Duarte
Rabello, que iniciou cumprimentando todos os presentes e justificando sua falta na Sessão do dia três de setembro de
dois mil e treze e disse que estava acompanhando os alunos do Cenecista Vale do Rio Preto na Bienal do livro no Rio
de Janeiro. Agradeceu seus pares pela votação e aprovação do Projeto de Lei, de sua autoria, referente a carros
abandonados em vias públicas. Encerrou sua fala, relembrando que esteve na Rádio Ativa FM, no programa da
Renasce São José, e registrou que debateram diversos assuntos direcionados à política e destacou que haverá sorteios
para que os Vereadores possam também participar e que o próximo será o Vereador Luís Carlos da Silva. E, havendo
Ordem do Dia, Projeto de Resolução Mesa Diretora nº 755/13, (Introduz Alteração nos anexos I, II e III da Resolução nº
821 de 2006, e extingue o cargo de Diretor Administrativo e Cria os Cargos de Diretor de Infraestrutura e Diretor Técnico
Financeiro) em discussão e votação, aprovado com 5 (cinco) votos favoráveis e 1 (uma) abstenção.  E, não havendo
orador inscrito nas explicações pessoais e às vinte horas, o Senhor Presidente deu por encerrada a sessão, agradecendo
a presença de visitantes no plenário e convocando os Senhores Vereadores para próxima reunião ordinária, no dia dez
de setembro de dois mil e treze, às dezenove horas, com Ordem do Dia ainda não definida. E eu, Rosana Raposo Vasti
Esteves da Cunha, Primeira Secretária, para que tais relatos integrem os anais desta Casa, mandei lavrar a presente Ata
que, depois de lida e achada conforme, será assinada por quem de direito. São José do Vale do Rio Preto, em cinco de
setembro de dois mil e treze.
APMC.

Ata nº 044/13

Ata da Quadragésima Quarta Reunião Ordinária da Primeira Sessão Legislativa da Sétima Legislatura da Câmara
Municipal de São José do Vale do Rio Preto, realizada aos dez dias do mês de setembro do ano de dois mil e treze, sob
a presidência do Senhor Vereador Dárcio Andriolo Machado e com a presença dos Vereadores Luís Carlos da Silva,
Lucas Duarte Rabello, Rosana Raposo Vasti Esteves da Cunha, Luís de Souza Teixeira, Marcelo Rabello Neves, Carlos
Alberto de Oliveira que assinaram o livro de presença, estando ausentes os Vereadores Maria Anunciação da Silva e
Francisco Lima Bulhões e, havendo número legal, às dezenove horas e trinta minutos, fazendo a invocação regimental,
deu início aos trabalhos, tendo convidado ainda o Vereador Luís Carlos da Silva para fazer a leitura de texto da Bíblia
Sagrada. Ato contínuo, o Senhor Presidente convidou o Vereador Lucas Duarte Rabello para assumir como Segundo
Secretário ad hoc, e fazer a leitura da ata de nº 43 da última reunião ordinária, realizada aos cinco dias do mês de
setembro do ano de dois mil e treze, que, depois de lida, foi aprovada na forma regimental, sem qualquer ressalva. Em
seguida, o Senhor Presidente solicitou à Vereadora Rosana Raposo Vasti Esteves da Cunha, Primeira Secretária, que
fizesse a leitura do Expediente, de acordo com o Regimento Interno Cameral, artigo 63, inciso primeiro, letra B, do qual
constavam:  Ofício GP nº 809/13, de protocolo nº 0759/13, (Encaminha resposta de Requerimento de Informações nº 709/
13, de autoria da Comissão de Educação, Saúde e Meio Ambiente); Ofício GP nº 810/13, de protocolo nº 0760/13,
(Encaminha resposta Requerimento de Informações nº 711/13, de autoria da Comissão de Educação, Saúde e Meio
Ambiente); Ofício PRS/SSE/CSO nº 31613/13, de protocolo nº 0763/13, Tribunal de Contas do Estado do Rio de Janeiro
e informativo Avevale –Associação do Estado do Rio de Janeiro, de protocolo nº 0761/13, (Encaminha solicitação de
Fundo de Reserva). Findas as leituras do expediente, o Senhor Presidente informou aos Senhores Vereadores e demais
presentes, em atenção ao Requerimento Informação nº 580/13, de autoria da Comissão de Urbanismo e Infraestrutura
Municipal, referente à convocação da Concessionária Ampla Serviço de Energia Elétrica e, em seguida estará sendo
encerrada esta Sessão e após acontecerá a Audiência Pública com os representantes da Ampla Serviços de Energia.
Antes de encerrar esta Sessão Ordinária, convido os Vereadores Lucas Duarte Rabello e Luís Carlos da Silva,
respectivamente vice-presidente e o vereador membro da citada Comissão para ocuparem assento junto à Mesa
Diretora, tendo convidado ainda o Prefeito Municipal, José Augusto Gonçalves, o Deputado Marcus Vinicius, o
Senhor Guilherme Brasi, Relações Institucionais da Ampla e Sergio Carvalho, Diretor Técnico do Polo Serrana da
Ampla. E, não havendo Ordem do Dia, e, não havendo orador inscrito nas explicações pessoais,  às vinte horas, o
Senhor Presidente deu por encerrada a sessão, agradecendo a presença de visitantes no plenário e convocando os
Senhores Vereadores para próxima reunião ordinária, no dia doze de setembro de dois mil e treze, às dezenove horas, e
sem Ordem do Dia ainda não definida, informando que será realizada a audiência pública com a Secretaria de Obras,
para esclarecimento sobre o cronograma de obras que estão sendo realizadas no Município e as constantes interrupções
nas obras de reforma e ampliação da Escola Municipal Santa Isabel no Bairro de Jaguara. E eu, Rosana Raposo Vasti
Esteves da Cunha, Primeira Secretária, para que tais relatos integrem os anais desta Casa, mandei lavrar apresente Ata
que, depois de lida e achada conforme, será assinada por quem de direito. São José do Vale do Rio Preto, em dez de
setembro de dois mil e treze.



APMC.
Ata nº 045/13

Ata da Quadragésima Quinta Reunião Ordinária da Primeira Sessão Legislativa da Sétima Legislatura da Câmara
Municipal de São José do Vale do Rio Preto, realizada aos doze dias do mês de setembro do ano de dois mil e treze, sob
a presidência do Senhor Vereador Dárcio Andriolo Machado e com a presença dos Vereadores Luís Carlos da Silva,
Lucas Duarte Rabello, Rosana Raposo Vasti Esteves da Cunha, Luís de Souza Teixeira, Marcelo Rabello Neves, Maria
Anunciação da Silva e Carlos Alberto de Oliveira , que assinaram o livro de presença, estando ausente o Vereador
Francisco Lima Bulhões e, havendo número legal, às dezenove horas, fazendo a invocação regimental, deu início aos
trabalhos, tendo convidado ainda o Vereador Luís Carlos da Silva, para fazer a leitura de texto da Bíblia Sagrada. Ato
contínuo, o Senhor Presidente informa aos Senhores Vereadores e demais presentes que , em seguida, será realizada a
Audiência Pública, em atenção ao Requerimento Informação nº 734A/13, de autoria da Comissão de Urbanismo e
Infraestrutura Municipal, referente à convocação do Secretário Municipal de Obras Públicas, Urbanização e Transporte,
Senhor Celso Rampini do Carmo, e da Senhora Heloisa Dias dos Santos, Diretora de Obras Públicas, Urbanização e
Transporte, com vistas a prestar informações e esclarecimentos sobre o andamento de diversas obras, com destaque
para a reforma do casarão-sede e construção do prédio anexo da Escola Municipal Santa Isabel. Antes de encerrar esta
Sessão Ordinária, convidou os Vereadores Lucas Duarte Rabello, Membro da citada Comissão, e Luís Carlos da Silva,
Vice-Presidente desta Casa, para ocuparem assento junto à Mesa Diretora, tendo convidado ainda o Secretário de
Municipal de Obras Públicas, Urbanização e Transporte, Senhor Celso Rampini do Carmo, e a Senhora Heloisa Dias
dos Santos, Diretora Obras Públicas, Urbanização e Transporte . E, não havendo Ordem do Dia, e, não havendo orador
inscrito nas explicações pessoais, às vinte e uma horas e vinte minutos, o Senhor Presidente deu por encerrada a
sessão, agradecendo a presença de visitantes no plenário e convocando os Senhores Vereadores para próxima reunião
ordinária, no dia dezessete de setembro de dois mil e treze, às dezenove horas, e sem Ordem do Dia ainda não definida.
E eu, Rosana Raposo Vasti Esteves da Cunha, Primeira Secretária, para que tais relatos integrem os anais desta Casa,
mandei lavrar a presente Ata que, depois de lida e achada conforme, será assinada por quem de direito. São José do Vale
do Rio Preto, em doze de setembro de dois mil e treze.
APMC.

ANO IV Nº 413
Segunda - Feira

SÃO JOSÉ
07 de Outubro  de 2013

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
07 de Outubro  de 2013

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
16  INTERNET  REPRODUÇÃO

ANO IV Nº 413
Segunda - Feira


		pmsjvrp@uol.com.br
	2013-10-07T20:20:18+0000
	Sao Jose do Vale do Rio Preto
	Assinatura do Diario Oficial




